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Annotatsiya 

Ushbu maqolada Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligida suv tejamkor iqtisodiy tizimni 

shakllantirish masalalari tahlil etilgan. Suv narxlash mexanizmlari, tomchilatib 

sugʻorish texnologiyasi va davlat-xususiy sheriklik modeli kompleks oʻrganilgan. 

Tadqiqot natijalari asosida suv resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirishga 

qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: suv tejamkorligi, qishloq xoʻjaligi, suv narxlash, tomchilatib 

sugʻorish, davlat-xususiy sheriklik, suv unumdorligi, irrigatsiya, iqtisodiy 

ragʻbatlantirish. 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются вопросы формирования 

водосберегающей экономической системы в сельском хозяйстве Узбекистана. 

Комплексно изучены механизмы водного ценообразования, технологии 

капельного орошения и модели государственно-частного партнёрства. На основе 

результатов исследования разработаны практические рекомендации по 

повышению эффективности использования водных ресурсов. 

Ключевые слова: водосбережение, сельское хозяйство, ценообразование 

на воду, капельное орошение, государственно-частное партнёрство, 

водопродуктивность, ирригация, экономическое стимулирование. 

Abstract 

This article examines the formation of a water-saving economic system in 

Uzbekistanʼs agricultural sector. Water pricing mechanisms, drip irrigation 

technologies and public-private partnership models are comprehensively analyzed. 

Based on the research findings, practical recommendations aimed at improving the 

efficiency of water resource utilization have been developed. 

Keywords: water saving, agriculture, water pricing, drip irrigation, public-private 

partnership, water productivity, irrigation, economic incentives. 

KIRISH 

Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligida suv tejamkor iqtisodiy tizimni shakllantirish 

zarurati suv resurslari tanqisligining kuchayishi va u bilan bogʻliq iqtisodiy xavf-

xatarlar tufayli tobora ortib bormoqda. Jahon banki maʼlumotlariga koʻra, suv 

resurslarining cheklanganligi global miqyosdagi strategik muammolardan biriga 

aylanib, bu holat mamlakat iqtisodiyotining tayanch tarmoqlaridan biri boʻlgan qishloq 

xoʻjaligi rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatmoqda. Suv zaxiralari oʻtgan yilga 

nisbatan 6,5 mlrd kub metrga kamaygan boʻlib, 2025-yilgi yozgi sugʻorish mavsumida 

daryolardagi suv oqimi oʻrtacha koʻrsatkichning 65-93 foizi darajasida shakllandi. 

Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirish jarayonida 2025-yilda jami 40,2 mlrd kub 
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metr suv sarflangani suv resurslari bosimining kuchayib borayotganini koʻrsatib, oziq-

ovqat xavfsizligi hamda iqtisodiy barqarorlik uchun muayyan xavflarni yuzaga 

keltirmoqda [1]. Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligi mamlakatdagi chuchuk suv 

resurslarining taxminan 90 foizini isteʼmol qiladi. Qoʻshimcha ravishda, sugʻorish va 

zovur-melioratsiya infratuzilmasining eskirganligi natijasida suv yoʻqotishlari 30 

foizgacha yetmoqda. Anʼanaviy sugʻorish texnologiyalari samarador emasligi sababli 

har yili millionlab kub metr suv befoyda sarflanadi, bu esa suv resurslaridan 

foydalanishning iqtisodiy samaradorligini keskin pasaytiradi [2]. Oʻzbekistonning suv 

tanqisligi fermerlarning qarz yukini oshirish, qishloq hududlaridan migratsiya 

kuchayishi va hosildorlikning pasayishiga sabab boʻlmoqda. Davlat 2025-yilda 

irrigatsiya tizimini rivojlantirishga 1,35 trillion soʻm ajratgan boʻlsa-da, ushbu 

mablagʻlar mavjud muammolarni samarali hal qilish uchun yetarli emas. Shu sababli, 

qishloq xoʻjaligida suvni tejovchi va samarali iqtisodiy tizimni joriy etish dolzarb 

hisoblanadi [3]. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Xorijiy adabiyotlarda Postel va Gleick suv tanqisligini global strategik muammo 

sifatida birinchi darajali masala sifatida taʼriflagan va suv resurslarini boshqarishda 

iqtisodiy vositalarning, xususan suv narxlash va bozor mexanizmlarining muhimligini 

alohida urgʻulashgan [4],[5]. Postel oʻzining Last Oasis asarida suv tejamkorligini 

faqat texnik choralar bilan emas, balki iqtisodiy ragʻbatlantirish, bozor mexanizmlari 

va narxlash orqali ham amalga oshirish zarurligi haqidagi konsepsiyani ilk bor ilgari 

surgan [5]. Droogers va Kite tadqiqotlarida suv resurslari samaradorligini baholashda 

asosiy mezon sifatida energiya va iqtisodiy xarajatlar nisbati tanlangan. Ular sugʻorish 

tizimlarini tahlil qilishda integratsiyalashgan basseyn (integrated basin) modelidan 

foydalangan metodologiyani ishlab chiqqan, bu esa suv taqsimoti, energiya sarfi va 

iqtisodiy samaradorlikni bir vaqtning oʻzida baholash imkonini beradi [6]. Molden  

IWMI doirasida ishlab chiqqan “suv mahsuldorligi” konsepsiyasi orqali har bir kub 

metr suvdan qishloq xoʻjaligida olinadigan iqtisodiy foydani miqdoriy baholash 

imkonini beruvchi metodologiyani taklif qilgan. Bu yondashuv suv resurslaridan 

foydalanish samaradorligini aniq raqamlar bilan koʻrsatishga xizmat qiladi va 

keyinchalik Oʻzbekistonga oid bir qator tadqiqotlarda keng qoʻllanilgan [7]. 

Mahalliy mualliflardan Shoxoʻjaeva Z.S. tadqiqotida Oʻzbekiston qishloq 

xoʻjaligida suv tejovchi texnologiyalarni joriy etish masalasi xorijiy tajribalar asosida 

tahlil qilingan. Muallif Turkiya va Isroil kabi davlatlarda qoʻllanilayotgan zamonaviy 

sugʻorish usullarini oʻrganib, ularni mahalliy agroiqlim sharoitlariga moslashtirish 

imkoniyatlari va amaliy natijalarini yoritib bergan [8]. D. Qodirov va hamkasblari 

tomonidan olib borilgan tadqiqotda zovur-melioratsiya tizimlarini takomillashtirish 

hamda suv tejovchi sugʻorish texnologiyalarini joriy etish masalalari tahlil qilingan. 

Mualliflar tomonidan 326 ming gektar maydonda tomchilatib va yomgʻirlatib 

sugʻorish usullarini keng joriy etish orqali yiliga qariyb 2 mlrd kub metr suvni tejash 

imkoniyati mavjudligi asoslab berilgan [9]. 
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METODOLOGIYA 

Ushbu maqolada quyidagi usullardan foydalanildi: xalqaro va mahalliy ilmiy 

adabiyotlarni oʻrganish; suv unumdorligini WP = Y/ET formulasi asosida miqdoriy 

baholash; uchta sugʻorish texnologiyasini qiyosiy tahlil qilish; hamda davlat dasturlari 

va xalqaro tajribalar asosida siyosat tavsiyalari ishlab chiqish. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Oʻzbekistonda suv resurslaridan foydalanish anʼanaviy ravishda 

dotatsiyalashtirilgan past narxlar asosida amalga oshirilgan. Bu tizim fermerlar 

oʻrtasida suv isrofgarchiligini keltirib chiqargan va tejamkor texnologiyalarga sarmoya 

kiritish uchun iqtisodiy ragʻbatni susaytirgan. Jahon banki maʼlumotlariga koʻra, 

Oʻzbekistonda har bir kub metr suvdan faqat 0,6 dollar iqtisodiy samara olinmoqda - 

bu jahon oʻrtacha koʻrsatkichidan 25 barobar past [1]. Bunday katta farq suv narxlash 

tizimini isloh qilish zarurligini yaqqol koʻrsatadi. Xalqaro amaliyotda suv narxlash 

tizimi asosan uchta model orqali amalga oshiriladi: toʻliq xarajatni qoplash modeli 

(full-cost recovery), blokli tarif tizimi (block tariff) hamda suv savdosi bozori (water 

trading market). Oʻzbekiston sharoitida blokli tarif tizimi eng maqbul yondashuvlardan 

biri sifatida koʻrib chiqilishi maqsadga muvofiqdir.Mazkur yondashuvga koʻra, 

fermerlar belgilangan meʼyor doirasida suvni nisbatan past narxda isteʼmol qiladi, 

meʼyordan ortiq sarf qilingan suv uchun esa progressiv tariflar qoʻllaniladi. Ushbu 

mexanizm kichik fermer xoʻjaliklarini qoʻllab-quvvatlash bilan birga, suv resurslaridan 

ortiqcha foydalanishga nisbatan iqtisodiy cheklov yaratadi. Oʻzbekistonda 2019-yildan 

boshlab suvni tejovchi texnologiyalarni joriy etayotgan klaster tashkilotlari va fermer 

xoʻjaliklarini qoʻllab-quvvatlash maqsadida naqd subsidiyalar ajratish mexanizmi 

yoʻlga qoʻyildi. Ushbu tizim suv resurslaridan samarali foydalanishni 

ragʻbatlantirishda muhim iqtisodiy vosita sifatida xizmat qilmoqda.Maʼlumotlarga 

koʻra, 2018-yilga qadar mamlakat boʻyicha suvni tejovchi texnologiyalar joriy etilgan 

maydon atigi 28 ming gektarni tashkil etgan boʻlsa, hozirgi kunga kelib bu koʻrsatkich 

1,26 million gektarga, yaʼni umumiy sugʻoriladigan yerlarning qariyb 30 foiziga 

yetgan [11]. Biroq, Oʻzbekistonda suv tejamkor texnologiyalarni joriy etishga 

ajratilayotgan subsidiyalar tizimida hali ham jiddiy kamchiliklar mavjud: sugʻorish 

xizmati toʻlovi va elektr energiya xarajatlari boshqa dehqonchilik xarajatlariga 

nisbatan kichik boʻlib, ular faqat qisman haqiqiy suv isteʼmoli asosida hisoblanadi [12]. 

Bu holat fermerlarning suv tejashdan iqtisodiy manfaat koʻrmasligiga olib kelmoqda. 

Iqtisodiy ragʻbatlantirish tizimini takomillashtirish uchun soliq imtiyozlari, imtiyozli 

kreditlash va maqsadli subsidiyalarni birlashtirgan kompleks mexanizm zarur. 

Tomchilatib sugʻorish tizimini joriy etish orqali paxta hosildorligi uchun energiya 

xarajatlari har gektarda 499 ming soʻm, bugʻdoy uchun esa 317 ming soʻmga 

kamayadi. Oʻrtacha hosilning barcha ekinlar boʻyicha 40 foizga oshishi prognoz 

qilinadi [13]. Ushbu raqamlar iqtisodiy ragʻbatlantirish tizimining samarali yoʻlga 

qoʻyilishi qanchalik katta iqtisodiy samara berishini koʻrsatadi. 

Tomchilatib sugʻorish Oʻzbekistonda suv tejamkorligi boʻyicha eng istiqbolli 

texnologik yechim sifatida tan olinmoqda. Masalan, Qarshi choʻlida 5 gektarlik 

maydonda tomchilatib sugʻorish joriy etilishi anʼanaviy egatlab sugʻorishga nisbatan 
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paxta hosilini 13 foizga oshirgan va har gektarda 3 590 kub metr suvni, yaʼni 50 foizdan 

ortiq miqdorda tejash imkonini bergan [14]. Biroq, texnologiyani keng miqyosda joriy 

etishda iqtisodiy toʻsiqlar mavjud. Tomchilatib sugʻorish tizimlari hozirgi kunda 

asosan 15 gektardan katta maydonlar uchun mos boʻlib, bu xarajatlarni kamida 375 

million soʻmga oshiradi [12]. Ushbu muammoni hal qilishda davlat-xususiy sheriklik 

(DXSh) modeli muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻzbekistonning “Suv resurslarini 

rivojlantirish strategiyasi 2020-2030” farmoniga koʻra, 2030-yilga kelib sugʻoriladigan 

yerlarning 50 foizi, yaʼni 2 million gektarda suvni tejovchi texnologiyalar joriy etilishi 

rejalashtirilgan, shundan 600 000 gektarida tomchilatib sugʻorish tizimi ishlatiladi 

[15]. Ekspertlar hisoblashicha, sugʻorish infratuzilmasini modernizatsiya qilish suv 

tanqisligi mavjud hududlarda qishloq xoʻjaligi mahsuldorligini ikki baravar oshirishi 

va mamlakat YAIMiga 7-10 foiz qoʻshimcha hissa qoʻshishi mumkin [14]. DXSh 

modelining muvaffaqiyatli ishlashi uchun uch shart muhim: birinchidan, xususiy 

investorlar uchun aniq huquqiy kafolatlar va foyda ulushining belgilanishi; 

ikkinchidan, kichik fermerlarni moliyalashtirish uchun maxsus kredit liniyalari va 

kafolat fondlari; uchinchidan, texnologiyalarni mahalliy ishlab chiqarish orqali 

xarajatlarni kamaytirish. Mutaxassislar shuni taʼkidlaydiki, texnologiyalarni mahalliy 

ishlab chiqarish narxni sezilarli darajada pasaytirib, dehqonlar uchun joriy etishni 

osonlashtiradi [14]. 

 
1-rasm. Sugʻorish texnologiyalarining samaradorligini taqqoslash grafigi1. 

 

Yuqoridagi grafikda uch turdagi asosiy sugʻorish texnologiyalarining suv 

 
1 Manba: muallif ishlanmasi 
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samaradorligi qiyoslangan. Maʼlumotlarga koʻra, anʼanaviy egatlab sugʻorish usulida 

suvning atigi 60-70 foizi ekinlarga yetib boradi, qolgan 30-40 foizi esa bugʻlanish, sizot 

va infiltratsiya orqali yoʻqoladi. Sprinkler tizimida bu koʻrsatkich 80-85 foizga 

koʻtariladi. Eng samarali texnologiya sifatida tomchilatib sugʻorish ajralib turib, suvni 

toʻliq ildiz zonasiga yetkazish orqali 95-100 foizlik samaradorlikni taʼminlaydi. 

Oʻzbekistonda sugʻoriladigan yerlarning 70 foizidan ortigʻida hali ham anʼanaviy 

egatlab sugʻorish qoʻllanilishi suv yoʻqotishlarining qanchalik katta ekanligini ochiq 

koʻrsatadi. 

Qishloq xoʻjaligida suv resurslarini samarali ishlatish darajasini oʻlchash uchun 

“suv unumdorligi” (Water Productivity) koʻrsatkichidan foydalaniladi. Bu koʻrsatkich 

ekinlardan olinadigan hosil hajmini ishlatilgan suv hajmiga boʻlish orqali aniqlanadi. 

Formulasi quyidagicha: 

WP=Y/(ET) [7] 

Bu yerda, 

Y - qishloq xoʻjaligi mahsulotining hosildorligi (kg/ga yoki tonna/ga),  

ET esa oʻsimlik tomonidan sarflangan suv miqdori, yaʼni evapotranspiratsiya 

(m³/ga). WP qiymati qanchalik katta boʻlsa, suvni shunchalik samarali ishlatish 

anglatadi, yaʼni har bir kub metr suv evaziga koʻproq mahsulot olinadi. 

Molden taklif etgan metodologiya asosida Oʻzbekiston sharoitida hozirgi suv 

unumdorligi koʻrsatkichi taxminan 0,6 AQSh dollari/ m³ni tashkil etadi - bu jahon 

oʻrtacha darajasiga nisbatan ancha pastdir, jahon boʻyicha oʻrtacha koʻrsatkich esa 

taxminan 15 AQSh dollari/ m³ atrofida. Shu sababli, suv resurslarini boshqarish 

tizimini takomillashtirish va samarali texnologiyalarni joriy etish zarurati ortib 

bormoqda. Analizlar shuni koʻrsatadiki, tomchilatib sugʻorish texnologiyalarini keng 

joriy etish hamda suv narxlash islohotlarini amalga oshirish orqali suv unumdorligini 

3-5 AQSh dollariga qadar oshirish imkoniyati mavjud. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Olib borilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligida suv 

resurslaridan foydalanish samaradorligi hanuz past darajada qolmoqda. Suv narxlash 

tizimining isloh qilinmaganligi, eskirgan infratuzilma va tejamkor texnologiyalarga 

iqtisodiy ragʻbat yetishmasligi bu muammoning asosiy omillaridir. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi: 

1. Suv narxlash tizimini isloh qilish - blokli tarif tizimini joriy etish orqali 

fermerlarni suvni tejashga iqtisodiy jihatdan ragʻbatlantirish lozim. 

2. Tomchilatib sugʻorish texnologiyasini kengaytirish - bu maqsadda subsidiya va 

imtiyozli kredit dasturlarini kengaytirish zarur. 

3. Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) modelini rivojlantirish - xususiy 

investitsiyalarni jalb qilish va texnologiyalarni mahalliy ishlab chiqarishni yoʻlga 

qoʻyish samarali natija beradi. 

Ushbu chora-tadbirlar kompleks tarzda amalga oshirilsa, suv unumdorligini 

hozirgi 0,6 AQSH dollar/m³ darajasidan 3-5 AQSH dollar/m³ gacha oshirish, oziq-

ovqat xavfsizligini mustahkamlash va qishloq xoʻjaligi iqtisodiyotining barqaror 

rivojlanishini taʼminlash mumkin boʻladi. 
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